Enfin, suppliant du fond du cœur le Père des miséricordes 
pour qu'il veuille bien considérer Vos travaux et Vos douleurs et 
réaliser les vœux de tous, Nous Vous donnons affectueusement dans 
le Seigneur à Vous, Vénérables Frères, à tout Votre clergé et aux 
fidèles confiés à Vos soins, la Bénédiction Apostolique, comme 
témoignage de Notre amour particulier et comme gage du secours 
et de la consolation du ciel. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 6 janvier de Tannée 1836, 
de Notre Pontificat la huitième. 

LÉON XIII, PAPE. 

S. 'S. D. N. LEONIS P. P. XIII 

EPISTOLA ENCYCLICA 

AD EPISCOPOS BORUSSIÖE 

D E R E I C A T H O L I C S I N G E R M A N I A C O N D I T I O N I B U S 

Venerabiiibus Frairibus archiepiscopis et episcopis Ecclesia 

LEO P. P. XIII 

Venerabiles Fratres 
Salutem et aposiolicam benedictionem. 

JAMPRIDEM Nobis in votis erat, Venerabiles Fratres, vos alloqui, 
ut de praesentibus rei catholicae in Germania conditionibus vobis-
cum ageremus. — Illud valde optabamus, singulari quadam 
ratione, testari magnitudinem paternae caritatis ac studii, quo 
vos et dilectos vestros filios complectimur : simulque vobis gra­
tulan de sollicitudine illa plane apostolica, qua vos omnes, Vene­
rabiles Fratres, in gregem vestrum animatos inflammatosque 
conspicimus. Intelligimus praesertim curas, quas constanter 
adhibuistis, ut catholici homines, fidei vestrae concrediti, nun-
quam se a virtute, a pietate, a salutis via abduci paterentur. — 
Maxime etiam'cordi erat, vobis patefacere animi solatium atque 
oblectationem, quam percipimus tum ex summa volúntate, qua 
universi catholici homines aermaniae vobis adhaerescunt, vobisque 
dicto audientes sunt, turn ex disciplina et concordia, quae inter 
ipsos magis magisque invalescit. 

Quod antea non licuit, placet praestare modo per hanc epis­
tolare quam ultro ad vos damus, spem bonam animo foventes 
fore ut, divinae Providentiae beneficio, cito dies affulgeat, qui 
religioni et Ecclesise in Germania laeta meliorum rerum initia 
afferat. 

Neminem vestrum latet, Venerabiles Fratres, mutuam concor-
diam, quae haud brevi annorum spatio inter hanc Apostolicam 

68 ENCYCUQÜE DE S . S LEON XIII 

Sedem et Borussiae Regnum fauste feliciter intercesserat, magnis 
ex improviso perturbationibus fuisse obnoxiam, ob eas prreserLim 
latas leges, quibus catholici cives in grave discrimen et angorem 
adducti sunt .—At haec calamitas, quae Decessorem Nostrum 
fei. ree. PiumIXac Nos etiam magno dolore affecit, occasionem 
praebuit, moderante Deo, quamobrem tum Pastorum tum Fide-
lium Germania^ virtus et in avita fide constantia majorem in 
modum eluceret. Quae quidem virtus et constantia eo majori 
commendatione digna est, quod, c u m illi strenuam causae Eccle­
sia tuendae operam darent, n u n q u a m a fide e t obsequio majestatì 
Principis debito, numquam a patriae caritate descesserint ; et 
obtrectatoribus suis re ipsa ostenderint, non civilium rationum 
respectu, sed religione officii, quae opus Dei sanctum et invio-
latum haberi jubet, sese unice moveri. — Hinc factum est, ut 
summus ipse meritorum auctor ae remunerator Deus non modo 
in vos, Venerabiles Fratres,sed etiam in universum Dioecesium 
vestrarum populum amplissima bonitatis et gratiarum suarum 
muñera effuderìL. Eo enim opem suam largiente, licet, novarum 
legum causa, imminueretur in dies inter Borussiae Fideles sacer-
dotum numerus, et in pluribus curialibus Ecclesiis deessent qui 
sacra fidelibus administrarent ; licet viri fallaces, veterum catho-
liconimsibi n o m i n e i m p o s i t o , n o v a s pravasque doctrinas s e r e n t e s , 
discípulos p o s t se abducere f r a u d e deceptos conarentur, v i d i m u s 
tarnen cum gaudio dilectos filios catholicos e Germania fidem 
patrum suorum integre firmiterque tenere ; nusquam se insidiis 
magistrorum nequiliae pervios praebere ; sed christiani animi 
magnitudine pericula vincere, et tanto majore in Ecclesiam stu­
dio moveri quanto asperioribus molestiis earn exerceri conspi-
ciebant. 

Quibus ex rebus magnae virtutis et gloriae, dolorem a. Nobis 
susceptum ob memoratas leges levari sensimus ; ac pio cordis 
affectu Deo laudes gratiasque egimus, qui filiorum suorum animus 
yobur illud mirabiliter indiderat ; et oblata occasione faceré non 
potuimus, quin vestram istarumque catholicarum gentium vir-
t u t e m merita commendatione p a i a m ornaremus. — Sed Aposto­
l i c o ministerio Nostro, quo vigilare cogimur ne Ecclesiae status 
ullum detrimentum capiat, neu interior vita ejusdem Ecclesiae 
ullis perturbationibus obnoxia sit, ea omnia haud satis erant, 
nisi pariter quantum in Nobis auctoritatis et studii est, id omne 
adremovendaspraesentium temporum difficultatescontulissemus. 
Quapropter nulli pepercimus curae, nullum praetermisimus offi­
cium, ut eae leges revocarentur, quae diuturnas Ecclesiae angustias, 
vobisque magnam laborum segetem pepererunt. Àc tantum Nobis 
S t u d i u m fuit et inest adhuc animo restituendi solidis innixam 
fundamentis concordiam ac pacem, ut declarare supremis rerum 
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Moderatoribus non omiserimus, propositum esse Nobis usque 
eo Nos morigeros eorurn volunLati praebere, quo per divin.as 
leges et conscientiae officium liceret. Quin immo hoc ipsum 
propositum Nos manifestos patefacere arguments non dubita-
vimus ; destinatumque animo habemus, nihil etiam in posterum 
praetermittere, quod restituendae firmandaeque concordiae con-
ferre videatur. 

At vero, ut hoc quod votis et spe Nostra prosequimur auspi­
cato contingat, prsecipue curandum est, ut a publicis legibus 
exulent quae conlraria sunt ralionibus catholicae disciplinae in eo 
quod sanctius et antiquius pietati fidelium est; itemque quae 
libertatem impediunt Episcoporum propriam, Ecclesias suas 
regendi ad normas divinitus constitutas, atque instituendae in 
sacris Seminariis ad canonicarum sanctionum praescripta juven-
tutis. — Quamquam enim sincero pacis studio teneamur, non 
tarnen fas est Nobis contra ea, quae divinitus constituta et san­
cita sunt, quidquam audere; pro quibus profecto, si ad ea 
tuenda opus esset extrema quaeque perpeti, exemplo Decessorum 
nostrorum, non dubitaremus. 

Vos autem, Venerabiles Fratres, non ignari estis quae sit 
intima Ecclesiae natura, et qualem ipsam divinus ejus conditor 
constituent, quasque jura exinde dimanent, quorum vim con­
vellere aut detrectare nemini licet. Nimirum, uti Nos ipsi 
litteris Nostris encyclicis Immortale Dei nuperrime declara-
vimus, Ecclesia societas est supernaturalis atque in suo ordine 
perfecta. Quemadmodum enim id sibi propositum habet, ut Alios 
suos ad aeternam beatitudinem adducat, ita divinitus datis prae-
sidiis et instrumentis est praedita, quibus eos aeternorum bonorum 
compotes faciat, inceptans in terris et in hujus viae militia 
aedificium, quod supremum fastigium supremumque decus est 
habiturum in ccelis. Ad solam autem Ecclesiam pertinet statuere 
de iis quae interiorem ejus vitam spectant, cujus ratio a Christo 
Domino restitutore salutis nostrae fuit constituta. Hanc potesta-
tem liberam et nemini obnoxiam unum penes esse Petrum et 
successores ejus Christus jussit, ac sub auctoritate et magisterio 
Petri penes esse Episcopos in suis cujusque Ecclesiis : quae 
Episcoporum potestas natura sua disciplinam Cleri, tum in iis 
quae ad sacra munera, turn in iis quae ad sacerdotalis vitae ratio-
nem pertinent, praecipue complectitur : presbyterium enim 
Episcopo coaptatum est sicut chordae citharse (1).